
SETTORE

U NIO NE  DELLE TERRE D'ARGI NE
---

U 3  - S ERVIZI FI NA NZIARI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 8 1  d e l  2 3 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 1  d el   1 5/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a f f i d a m e n t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  
c o m e  c o nv er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  c o m e  
m o d i f i c a t o  d a l  D.L.  7 7 / 2 0 2 1 ,  p er  la  f or n i t ur a  e d  
i n s t a l l a z i o n e  d i  l av atri c i  p er  g l i  a p p ar t a m e n t i  
d e l  Car e  R e s i d e n c e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  
I m p e g n o  d i  s p e s a .



Determina a contrarre e di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

come convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, per la fornitura ed 

installazione  di  lavatrici  per  gli  appartamenti  del  Care  Residence  del  Comune  di  Carpi. 

Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020 n.  111 “Approvazione della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023”;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020 n.  112 “Approvazione del  bilancio  di 

previsione 2021-2023”;

 la Delibera di Giunta Comunale del 31/12/2020 n. 277 “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  27/05/2021  “Secondo  aggiornamento  al 

programma biennale degli acquisti di forniture”;

Premesso che:
 con  Determinazione  n.640/2018  sono  stati  aggiudicati  dal  Comune  di  Carpi  i  lavori  di 

“realizzazione di un nuovo centro diurno/care residence per anziani in via Nuova Ponente n° 

2 a Carpi, attualmente in fase di conclusione;

 il  Care  Residence  è  un  servizio  che  si  rivolge  ad  anziani  ultrasessantacinquenni 

autosufficienti  o  parzialmente  autosufficienti  e  ad  adulti  con  disabilità  lieve  in  grado  di 

autogestirsi  per  quanto  riguarda  le  principali  attività  della  vita  quotidiana,  ma  che 

necessitano  di  aiuto  per  qualche  specifica  attività  e/o  di  supervisione  nell'arco  della 

giornata;

 il  progetto prevede la realizzazione di n.13 appartamenti destinati ad accogliere residenti 

fragili del territorio di Carpi che potranno usufruire di specifici servizi;

 all’interno del Care Residence di Carpi troveranno spazio i nuovi locali dei Centri Diurni per 

Anziani il Carpine e Borgofortino, autorizzati al funzionamento e già accreditati ad ASP Terre 

d’Argine;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 18/05/2021 è stata approvata l’integrazione del 

contratto di servizio con ASP avente ad oggetto la gestione oltre che dei Centri Diurni già 

accreditati ad ASP, anche quella del Care Residence nel suo complesso;

 con la sopracitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18/05/2021 è stato affidato 

ad ASP anche il compito di fornire al Comune di Carpi, proprietario degli immobili, l’elenco 

degli arredi necessari per il Care Residence, comprensivi degli arredi necessari;



 il Piano biennale per degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, prevede la fornitura di 

arredi a servizio del Care residence e dei Centri Diurni;

 il CUI assegnato alla fornitura è F00184280360202100005;

 con determinazione dirigenziale n. 997 del 22/10/2021 la Centrale Unica di Committenza ha 

affidato  l’appalto  per  la  fornitura  e  posa  di  arredi  presso  gli  appartamenti  del  Care 

Residence e dei due Centri Diurni;

preso atto della richiesta inviata telematicamente da ASP in data 27/09/2021, conservata agli atti 

dell’Ufficio Economato, con la quale:

- si evidenzia che gli appartamenti del Care Residence del Comune di Carpi sono 

predisposti per 2/3 persone ciascuno e garantiscano la possibilità del lavaggio 

vestiti;

- si richiede quindi l’installazione di n. 13 lavatrici di diverse misure a servizio degli 

appartamenti stessi e n. 2 lavatrici a servizio degli ambienti comuni, di cui:

 n. 12 Lavatrici di misure “standard” con capacità di carico tra i 5 e i 9 kg;

 n. 3 lavatrici di misure ridotte (profondità massima di cm. 40) con capacità di 
carico minima di 5 kg;

Considerato che:

- per la tipologia di  prodotti  in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 455 

art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

- nel  Mercato  elettronico  Me.Pa.  della  Consip  è  presente  la  tipologia  di  articolo  richiesto 

nell’Allegato 3 al Capitolato d’Oneri “PRODOTTI” PER L’ABILITAZIONE DEI FORNITORI DI 

“ARREDI”  AI  FINI  DELLA  PARTECIPAZIONE  AL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - Lavatrici e asciugatrici (CPV 39713200-5; 39713210-8);

Dato atto che:

� come da istruttoria agli  atti  del  Servizio Economato, sono stati  contattati  diversi  fornitori 

presenti sul Catalogo MEPA abilitati alla fornitura ed installazione di lavatrici  domestiche, 

con capacità di carico tra i 5 e 9 kg di cui N. 12 di misure “standard” e n.3 di misure ridotte;

� la  Ditta  Grua  di  Spezzani  Giancarlo  e  C.  S.a.S, con  sede  legale  in  Sassuolo  (MO) 

contattata, si è resa disponibile a fornire gli articoli richiesti: 

o ad un prezzo inferiore rispetto quelli di altre ditte concorrenti;

o con caratteristiche tecniche e di dimensioni che rispondono alle esigenze dell’Ente; 

o garantendo il trasporto ed installazione ai piani; 



� la Ditta Grua di Spezzani Giancarlo e C. S.a.S,, in particolare dispone dei seguenti articoli: 

� Lavatrice carica frontale 7 kg Marchio Zoppas centrifuga 1400 giri regolabile - partenza 

ritardata - programma a mano/lana - sistema antischiuma - larg. 59,7 prof. 52,7 cm. -  

colore  bianco  -  classe  CAB  (riferita alla  nuova  normativa  europea  come  da 

Regolamento n. 2019/2014/Ue)  cod. fornitore 781759 al prezzo di Euro 302,33 iva 

(22%) esclusa;

� lavatrice carica frontale 5 kg – Marchio Candy centrifuga 1200 giri regolabile - partenza 

ritardata - cestello inox - larg. 60 prof. 37,8 cm. - colore bianco - classe DB (riferita alla 

nuova  normativa  europea  come da  Regolamento  n.  2019/2014/Ue)  cod.  fornitore 

785731 al prezzo di Euro 343,37 iva (22%) esclusa;

Considerato che: 

- gli  articoli offerti  dalla ditta  Grua di  Spezzani  Giancarlo e C.  S.a.S, con sede legale in  Via 

Mazzini, 309 – 41049 Sassuolo (MO), P.IVA 01482320361 soddisfano le esigenze dell’Ente;

- la spesa complessiva per l’acquisto di  N. 12 lavatrici  di  misure standard e N.  3 lavatrici  di 

misure ridotte con capacità di carico minima di 5 kg e massima di 9 kg per gli appartamenti del  

Care Residence del Comune di Carpi, inclusiva di spese di trasporto ed installazione ai piani, è 

pari ad Euro 4.658,07 + iva 22% = Euro 5.682,85 Iva inclusa;

Ritenuto di assegnare la fornitura dei prodotti in oggetto, mediante affidamento dell’art. 1, comma 

2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  come  convertito  in  Legge  120/2020 e  come modificato  dal  D.L. 

77/2021, tramite ordine diretto sul MePa della Consip alla ditta  Grua di Spezzani Giancarlo e C.  

S.a.S con sede legale in Via Mazzini, 309 – 41049 Sassuolo (MO), P.IVA 01482320361;

Visti:

- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;

- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;

- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;

- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;

- l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni 

di cui sopra;

- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 



di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 

tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 

di  ANAC con le  linee guida inerenti  pubblicate in  data 28 dicembre 2016 con delibera 

n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 

629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Considerato in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il  Comune di Carpi è una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117);

Visti:

- il  Regolamento Comunale dei contratti  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati:
� la Delibera di Consiglio comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023";  

� la Delibera di Consiglio comunale n.112 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del bilancio 

di previsione 2021-2023"; 

� la Delibera di Giunta comunale  n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 

Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;



DETERMINA

per quanto espresso in  premessa che rappresenta parte integrante e sostanziale del  presente 

dispositivo;

di affidare  ai sensi  dell’art. 1, comma 2, lett.  a), del D.L. 76/2020, e come modificato dal D.L. 

77/2021,  tramite ordine diretto sul MePa della Consip alla ditta  Grua di Spezzani Giancarlo e C.  

S.a.S, con sede legale in Via Mazzini, 309 – 41049 Sassuolo (MO), P.IVA 01482320361 l’acquisto 

di: 

� N.12 Lavatrici carica frontale 7 kg Marchio Zoppas misure “standard” al prezzo, inclusivo 

di trasporto ed installazione, di Euro 302,33 iva (22%) esclusa cad.;

� N.3 lavatrici carica frontale 5 kg – Marchio Candy misure ridotte al prezzo, inclusivo di 

trasporto ed installazione, di Euro 343,37 iva (22%) esclusa;

di determinare una spesa complessiva pari ad Euro 4.658,07 iva esclusa =  Euro 5.682,85 Iva 

inclusa;

Di accertare che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 

del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  Euro 5.682,85  sul  bilancio  di  previsione  2021-2023, 

esercizio 2021  alla voce    di bilancio 08350.00.03     “acquisizione di beni mobili,  arredi per care 

residence”;

di dare atto che:

- il CIG assegnato è ZEC3452F90;

- il CUP è C99J21033200004;

- il CUI assegnato alla fornitura è F00184280360202100005;

di dare atto che il Servizio Economato ha provveduto all’acquisizione:

- della Dichiarazione Sostitutiva ai sensi dell’art.80 D.Lgs.n.50/2016;

- del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 con esito regolare:  

ditta  Grua  di  Spezzani  G.  e  C.  Sas  con  sede  legale  a  Sassuolo  (MO)  protocollo 

INAIL_30319916 scadenza 24/03/2022;



- Della Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale CCIAA - per le Ditta 

Grua di Spezzani Giancarlo e C. S.a.S: documento n. T 459278466  del 13/12/2021; 

- Della verifica Annotazioni riservate ANAC;

di dare atto che:

- il  contratto derivante dal presente atto sarà stipulato mediante Ordine Diretto d’Acquisto 

(O.D.A.) sul Mercato Elettronico;

- il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data fattura fine 

mese, previa attestazione di regolare fornitura;

- il Responsabile Unico di Procedimento è il Responsabile del Servizio Economato – Dott.ssa 

Simona Bottazzi;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 

d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 

dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai  sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella sottosezione “bandi di  gara e contratti”di 

Amministrazione  Trasparente   al  seguente  link:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-

comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13637-atti-relativi-alle-

procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-

fornitura-urgenza-carpi/anno-2021



SETTORE: UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE -  U3 - SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021, per la fornitura ed installazione di lavatrici per gli appartamenti del Care Residence del Comune di Carpi. 
Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 5682.85 08350.00.03

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1730

Descrizione Acquisizione di beni mobili, arredi per Care Residence 

Codice Creditore

CIG ZEC3452F90 CUP C99J21033200004

Centro di costo Care Residence per anziani Natura di spesa

Note Fornitura ed installazione di lavatrici per gli appartamenti del Care Residence -Affidamento alla ditta 
GRUA  di  Spezzani Giancarlo  e C.  sas

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  981  DEL 23/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 23/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a f f i d a m e n t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  
a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  c o m e  m o d i f i c a t o  
d a l  D.L. 7 7 / 2 0 2 1 ,  p er  la  for n i t ur a  e d  i n s t a l l az i o n e  d i  l ava tri c i  p er  g l i  
a p p ar t a m e n t i  d e l  Car e  R e s i d e n c e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  
”,  n°  5 1  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 5/12/20 2 1

S I MO NA B OTTAZZI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


